Namq; viro vestis magnum decus addit honestatè.

Sic Christi iustitia per fidem nobis imputata est spirituale illud ornamentum, in quo & per quod Deo placemus; hæc vestis honorabilem facit Regiam, id est animam Christi sponfam, meritis ejus velut caro precio emtam. Prohibuerat Deus Israelitis Deut. 22. v. 11. *ne induerentur vestimento, quod ex lana, linog; esset contextum.* Significatum fuit, in articulo justificationis bona opera non esse cum fide ita commiscenda, ut fiducia iustitiæ coram Deo valentis ex parte in bonis operibus statuatur, sed coram Dei facie veste ex lana Agni contexta, id est, Christi iustitia unice niti debemus, non autem linum operum nostrorum ei-

dem intertexere, id est, statuere, quod partim fide, partim operibus coram Deo justificemur. 6. *Ex suffragio saniorum quorundam Pontificiorum,* (Patrum enim dicta jam ante adduximus) Stapulensis in hunc locum Matth. scribit: *Vestis nuptialis fides Christi est, & pura ex fidei regeneratione innocentia.* Ferus in Matth. sic commentatur. *Vestis nuptialis est Christus. Ea dupliciter induitur, internè per fidem, cum tuis peccatis superinduis Christi iustitiam, tuis demeritis ipsius merita, tua inobedientia ipsius obædientiam; deinde cum externè ejus caritatem emularis,* Blasius de virga in com. Apoc. 5. pag. 243. inter causas, propter quas Christus dicatur Agnus, etiam hanc recenset, quod *Christi meritis tanquam vellere Agni induamur,* quam dicit esse rationem Nazianzeni orat. in sanctum pascha, quod etiam accommodat illud Hieronymi in cap. 53. Esa. *Non solum sanguine suo nos redemit, sed etiam lanis operuit, ut infidelitate algentes sua veste calefaceret, juxta illud: Quotquot baptizati estis, Christum induistis.* Bellarm. ipse lib. 2. de Justif. c. 11. resp. ad 2. *Potest sano modo accommodari similitudo indumenti iustitiæ imputata, si quis dicat, oportere, ut induamus Christi merita, & illis quodammodo rectè petamus indulgentiam peccatorum.* Huic expositioni nostræ tot evidentibus argumentis comprobata Pontificii quatuor potissimum opponunt. 1. *Scopum parabole,* qui in eo consistit, quod non sufficiat in Ecclesiam admissum nutriri pabulo doctrinæ cœlestis, & participem esse divinorum Sacramentorum, sed requiri insuper, ut gratiæ vocationis respondeamus, exutis veteris hominis sordidis vestimentis & caritatis innocentiaq; Christianis dignè veste assumta. Resp. extra controversiam est, hoc parabolæ membrum oppositum esse hypocritis, qui in externa Ecclesiæ societate locum habent, interim non agunt veram pœnitentiam, nec exuunt veterem hominem, sed in peccatis securè pergunt, ut sic in ipsorum corde nec vera contritio, nec vera fides, nec serium pietatis studium habeat locum, sed ex eo nondum sequitur, per vestem nuptialem non posse nec debere intelligi fidem in Christum, quin potius contrarium ex eo inferatur, videl. quod vel unice vel præcipuè fides in Christum per hanc vestem intelligi debeat, quippe quæ sola coram Deo nos justificat, quæque est pœnitentiæ anima & omnis boni operis fundamentum. Notandum verò, quod fides dupliciter accipiat. Primò pro nuda fidei jactantia & professione. Item pro Historica solum notitia, quæ etiam in hypocritis locum habet Jac. 2. v. 14. Secundo pro vera & salvifica fide, cujus potissima pars est fiducialis Christi apprehensio, ac firma in Christi meritum fiducia. Hæc fides est verè piorum & reatorum propria, qua *corda purificantur.* Act. 15. v. 9. qua *mundus,* ac proinde etiam ea, quæ sunt in mundo, videlicet *concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum & superbia vitæ, vincitur.* 1. Joh. 5. vers. 4. c. 2. v. 16. qua Christus *in cor recipitur,* ut in eo habitet Eph. 3. v. 17. & *in nobis vivat* Galat. 2. v. 20. ubicunque verò est illa vera fides, ibi *exerit se per dilectionem* Gal. 5. vers. 6. ibi etiam *exuitur vetus homo* Eph. 4. vers. 24. & *abjiciuntur opera tenebrarum* Rom. 13. 12. &c. ac proinde vera illa & viva fides, de qua hic agimus, non habet locum in hypocritis. Notandum etiam illud, quod rectè quidem dica-

dica-

dicatur, hoc parabola membrum oppositum esse impœnitentibus & securis hypocritis, qui non faciunt fructus regni, ad quod vocati sunt, ut colligitur ex Matth. 21. vers. 43. *qui speciem habent pietatis, virtutem autem ejus abnegant.* 2. Tim. 3. v. 5. *qui verbis confitentur se nosse Deum, factis autem id ipsum negant.* Tit. 1. vers. 16. *qui non ambulant digne vocatione sua* Ephes. 4. vers. 1. interim tamen illud ipsum oppositum etiam est iis, qui confidunt in operibus suis, qui *justitiam suam coram Deo quarunt statuere* Rom. 10. v. 4. qui in vestimento propriæ justitiæ coram Deo gloriantur & superbiunt Luc. 18. vers. 8. *qui immitunt commissuram panni rudis in vestimentum vetus*, Matth. 9. v. 16. hoc est, qui opera sua articulo justificationis intrudere, eademque Christi merito assuere conantur, quod idem est, ac si quis regiæ vesti laceros & immundos panniculos assuere velit, *quia omnes nostræ justitiæ sunt coram Deo tanquam pannus mulieris menstruæ* Esa. 64. v. 6. utiq; ergo per vestem nuptialem præcipuè intelligenda est vera fides, qua Christi justitiam induimus, quæ unicè coram Dei judicio sublitit, quæque à vana propriorum meritorum fiducia nos liberat, ne propter eam etiam aliquando audire cogamur. *Amice; quomodo hic intrasti? 2. Descriptionem ejus, qui veste nuptiali destitutus introducitur.* Dicitur illè comparuisse in nuptiis, jam verò ad nuptias hæcæ spirituales, non nisi fide & usu Sacramentorum pervenitur. Ergo non fuit destitutus fide. Hoc argumentum tanti ponderis visum fuit Abrahamo Schultero, scriptori Calviniano, ut in observationibus suis in Matth. cap. 58. Pontificiis hic assurgeret, & fidei suæ socios desereret. *Multi (inquit) hic de fide declamant, sed non in loco. Nam Christus homini, qui in tenebras exteriores ejicitur, fidem tribuit, dum affirmat, illum æquè ac alios ad convivium cœlestis venisse, venire autem ad Christum & profiteri fidem in Christum, idem sunt.* Joh. 6. v. 35. Resp. Per fidem jam antè diximus intelligi, vel nudam fidei professionem & notitiam Historicam, vel fiducialem Christi apprehensionem. Ut ad nuptias veniamus & cœtui vocatorum nos jungamus, ad illud sufficit notitia Historica, assensus & fidei professio, sed ut in hisce nuptiis veste nuptiali induti compareamus, ad illud insuper requiritur fiducialem Christi apprehensio, quæ vera & viva corporis illius mystici, cujus caput est Christus, membra nos efficit, quæq; à nuda fidei professione longissimè distinguitur. Insigniter enim fallitur Schultetus, quando per fidem, quæ Joh. 6. v. 35. describitur per *to venire ad Christum*, nudam fidei professionem intelligit, cum prædicatum ibidem additum, quod videlicet veniens ad Christum & in ipsum credens *nec esuriem nec sitim sit passurus*, hoc minimè permittat. 3. *Caritatis & bonorum operum Naturam.* Caritas instar vestis tegit nostram nuditatem & operit multitudinem peccatorum Prov. 10. vers. 12. 1. Petri 4. v. 8. *estq; vestis nuptiis his digna, quia in hac venit Christus Ecclesiam in sponsam sibi copulaturus; ac vita pura est in modum vestis, virtutibus & bonis operibus contexta, qua hominem maximopere ornat.* Resp. Non negamus caritatem & vitæ sanctitatem certo modo ac respectu superius exposito simul per vestem nuptialem intelligi posse, sed negamus, quod Pontificiis asserunt, fidem in Christum non posse per hanc vestem intelligi, negamus et-

iam, quod vestis caritatis & vitæ sanctæ nuditatem nostram & turpitudinem peccatorum nostrorum coram Dei judicio tegat, cum hoc soli justitiæ Christi per fidem nobis imputatæ competat, cumque Salomon & ex eo Petrus non de peccatorum tectione coram Deo, sed coram hominibus loquantur, ut annexa antithesis manifestè ostendit. *Odiu excitat rixas, caritas autem tegit multitudinem peccatorum*, quæ scilicet proximus adversus nos commisit, ne veniant in conspectum nostrum, sed ut ea proximo benignè condonemus, nec illum propterea odio habeamus. 4. *Collationem cum locis parallelis.* Defectus vestis nuptialis in hac parabola, defectus olei & operum misericordie in parabola sequente. Matth. 25. vers. 3. & 42. idem significant, videlicet quod qui ad Ecclesiam per fidem veniunt, debeant vitam fide dignam agere: huc etiam accommodant omnia Scripturæ dicta, in quibus novum hominem induere jubemur. Sed quid de hoc argumento statuendum sit, ex superioribus facillè intelligi potest.

Quia ergo vestis nuptialis est vera in Christum fides, quæ per caritatem & studium bonorum operum sese exerit, ideo ab inani fidei ab omni pietate remotæ persuasionem nobis caveamus, nec judicemus sufficere, si cum aliis in externæ Ecclesiæ cœtui verbum audiamus, & Sacramentis iisdem utamur, sed noverimus, veram & vivam fidem, cujus anteambulo est contritio, pedifficæque verò bona opera, à convivis nuptialibus requiri. Hæc vestis à solo Deo nobis obtingit. Quamvis enim in parabola non dicatur expressè, quod Rex, qui nuptias paraverat, invitatis vestes nuptiales obtulerit, cum in terrenis nuptiis hoc rarò fieri consueverit, intelligitur tamen ex eo, quod pauperes in viis oberrantes invitaverit, qui non poterant sibi vestem regiis nuptiis dignam comparare. Proinde quod conviviarum aliquis, qui non indutus veste nuptiali conspicitur, intelligendum est eo modo, quod vel vestem nuptialem à Rege oblatam accipere recusaverit, vel eandem à se abjecerit, id quod rei significatæ pulchrè congruit. Deus in verbo Evangelii beneficia Messia omnibus offert, ut vera fide ea sibi applicent, & iis induti cœlestibus nuptiis digni habeantur, sed multi per impœnitentiam & incredulitatem oblata Christi beneficia repudiant, multi etiam, qui per baptismum & in Baptismo Christum induerunt, per peccata contra conscientiam fidem iterum amittunt, propter quod nuptiis hisce indigni redduntur. Sicut de sedula matre famulidicitur Prov. 31. 21. quod *domesticos suos vestiar duplicibus*: ita ex manu Regis & Patris cœlestis duplicia accipimus Esa. 40. 2. duplicem scil. vestem, sicut apud Judæos usitatum fuit duplici vestium genere sese induere; *interiorem*, per quam denotatur justitia Christi fide nobis imputata, quæ nos Deo gratos & acceptos reddit; ac *exteriorem*, per quam denotatur justitia bonæ conscientia, qua hominibus nos commendamus, & interiorem vestem, videl. veram fidem ei subesse demonstramus. Postquam hanc vestem justitiæ Christi à Deo accepimus in Baptismo & in verbo Evangelii, ac fide eam induimus, summopere studeamus eo modo illam gestare, ne contaminetur & polluat Apoc. 3. vers. 4. *habes pauca nomina, quæ non inquinaverunt vestimenta sua; multò verò minus eam* abji-

abjiciamus vel illius loco exuvias veteris hominis & sordidam peccatorum *tunicam odio habendam* Judæ vers. 23. induamus. Apoc. 16. vers. 15. *Beatus, qui vigilat ac custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, & videant turpitudinem ejus.* Tum demum vestis illa conservatur & immaculata custoditur, si Diaboli suggestionibus & pravis carnis concupiscentiis totis viribus resistamus, nec dominium eis concedamus. Et quia eam sæpius in hac vita maculamur, cum via mundi sit lutosæ, & caro nostra infirma, ideo lixivio pœnitentiæ & fidei in Christum eam iterum emundemus, quia *sanguis Christi emundat nos ab omnibus peccatis* 1. Joh. 1. vers. 7. ac electi sic describuntur, quod *laverint stolas suas, & dealbaverint eas in sanguine Agni.* Apoc. 7. v. 14. *Qui hac ratione vestem justitiæ fidei in Baptismo & verbo Evangelii oblatam recipit, eandem puram conservat, vel maculatam statim eluit, in eo implebitur divinæ promissiones* 2. Cor. 5. 3. *superinduemur, si tamen vestiti non nudi inveniamur.* Apoc. 3. v. 5. *Qui viderit, vestietur vestimentis albis scilicet immortalitatis & gloriæ cœlestis* Apoc. 19. v. 7. *Gaudeamus & exultemus, quia venerunt nuptia Agni, & uxor ejus preparavit se, & datum est illi, ut cooperiat se byssino splendenti & candido.* Apoc. 21. v. 2. *Vidi sanctam civitatem Jerusalem novam, descendentem de cœlo, à Deo paratam sicut sponsam ornatam viro suo.* Qui verò hanc vestem oblatam non receperit, vel acceptam iterum rejecerit ac non custodierit, idem aliquando experietur, quod de homine non induto veste nuptiali in hac parabola commemoratur. Dicitur *Rex ingressus, ut videret discumbentes, vidisse illic hominem non indutum veste nuptiali, id est, quendam cum cæteris quidem mensæ accumbentem, sed non cum cæteris nuptialiter ornatum.* Athanasius in quæstionibus q. 9. pag. 324. intelligit Judam, & qui ipsius exemplo in sancta ministeria sese indignè ingerunt, procul dubio ex eo, quod Christus Judam eodem modo compellet, quo Rex destitutum veste nuptiali hic alloquitur, quem vocat *εραπος* Matt. 26. v. 50. Sed scopus & conclusio parabola ostendit, per hunc unum omnes hypocritas intelligi, cum in genere Christus subjungat: *Multi enim vocati, pauci verò electi.* Hieronymus in caput 22. Matth. *Unus iste omnes, qui sociati sunt malitiis, intelliguntur.* Augustinus libro contra Donatist. post collationem capit. viges. *Dominus in eodem ipso uno, quem ex convivio projici jussit, multam societatem malorum esse intelligendam, inter quos pauciores boni in convivio Dominico vivunt, significare non distulit. Postquam enim dixit, ligate illi manus, &c. continuò subjunxit: Multi enim vocati, pauci verò electi. Quomodo hoc verum est, cum potius unus è multis fuerit projectus in tenebras exteriores, nisi quia in illo uno grande corpus figurabatur omnium malorum, ante Domini judicium convivio Dominico permixtorum? Quod unus tantum non indutus veste nuptiali à Rege animadversus dicitur, cum multi sint in Ecclesia tales, id non tantum ratione parabola dictum accipiendum, quia si plerique dicerentur nuptiis ejecti, turbati viderentur gaudia nuptialia, sed etiam ad rem per parabolam significatam accommodari potest. Origenes talem profert rationem. Ideò singulariter dixit de uno tantum, quia unus generis sunt omnes, qui servant malitiam*

Harm. II. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

post fidem, quam habuerunt ante fidem. Simplicius respondetur, in hoc uno homine omnes hypocritas & impios præfigurari, quia omnes unum corpus constituunt, sunt cives unius regni, cujus Princeps est Diabolus Job. 41. vers. 23. August. ferm. 247. de temp. *Sicut Ecclesia una est per fidem sub capite Christo, ita tota multitudo reproborum, sive pateat, sive lateat, unum corpus est sub Principe Diabolo.* Ideò etiam unus ejectus dicitur, ut ostendatur, ne unum quidem in tanta multitudine Regis notitiam & intuitum latere potuisse. Voluit autem Christus hunc hominem non vestitum indumento nuptiali in hac parabola introducere, ut ostenderet, in Ecclesia militante bonis malos, sinceris hypocritas, piis impios usque ad diem novissimum fore permixtos: *boni enim soli nusquam nisi in cœlo, & mali soli nusquam sunt nisi in inferno: hæc autem vita, quæ inter cœlum & infernum sita, utrumque partium cives communiter recipit, ut loquitur Gregorius homil. 38. in Evangel. quam doctrinam non solum in parabolis Matth. 13. v. 24. & 47. sed etiam in hac ipsa parabola in congregatione bonorum & malorum jam antè propositam Christus denuò inculcat, ut ostendat, non solum in prima ad Ecclesiam vocatione, sed etiam in ipso Ecclesiæ cœtu externo commixtionem illam bonorum & malorum locum habere, atque ut pœna hypocritis in die novissimo expectandam ob oculos ipsis ponat. Voluit igitur & malis & bonis hujus doctrinæ iteratè inculcatione inservire. Malis quidem, ut maturè cogitent, non sufficere, si in externa Ecclesiæ societate tolerentur, cum reliquis Ecclesiæ civibus pacatè vivant, in gremio Ecclesiæ foveantur, ac primò quandoque accubitus in regniis hisce nuptiis obtineant, futurum enim, ut DEUS iustrationem & separationem instituat, quæ tam diligens & exacta est futura, ut ne unus quidem in tanta hominum multitudine vigilantissimos judicis oculos in die novissimo effugere possit; bonis verò ut adversus occultam hypocritarum malitiam patientiâ sese muniant, neque propter scandala, quæ ab ipsis proveniunt, Ecclesiæ unitatem scindant, vel congregationem suam deserant. Hebr. 10. vers. 24. *Quamvis enim in hac vita non statim sequatur illud, misit rex exercitum suum, perdidit homicidas & succendit civitatem ipsorum, non tamen cogitemus, verbi contemtores & Ecclesiæ persecutores à pœna semper immunes fore, sed in novissimo die ipsi nõ minus, imò magis, quàm hypocritæ, audire cogentur illud, quod in parabola sequitur: Mitte cum in tenebras exteriores.* In hac vita zizania simul crescunt cum tritico in agro Dominico, imò zizania quandoque conantur triticum penitus opprimere & extinguere, sed sequetur tempus messis, id est, consummatio seculi, in qua Filius hominis mittet messores, id est, Angelos suos, ut colligant è regno ejus omnia zizania, id est, omnia scandala, & eos qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus & stridor dentium. Matth. 13. vers. 39. & seqq. Idipsum docet Christus etiam in sequenti parabola hujus membro, in quo describit illius, qui veste nuptiali carere deprehensus fuerat, tum redargutionem verbalem, tum punitionem realem. Dixit enim illi Rex: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem? at ille obmutuit. Quod amicum illum**

LI

vocat,

vocat, cui tam graviter irascitur, id quidam fieri putant eo sensu, quod beneficiorum in ipsum prius collatorum eum hoc nomine admonere voluerit, sicut etiam Christus Judam proditorem suum vocat *εταίρον* Matth. 26. v. 50. ut pristinae conversationis & familiaritatis ipsū commoneat, Ps. 41. v. 10. Psal. 55. vers. 14. ac tacite ipsi exprobrat, quod ex amico, contubernali & discipulo factus sit proditor. Hieronym. in hunc loc. *Amicum vocat, quia amice eum invitaverat, culpa autem ejectionis penes ipsum erat.* Hoc ergo foret verbum non amoris, sed status. An non tantam tibi obtuli amicitiam, ut nihil tale promeritum ad regias Filii nuptias invitarem? nonne ex gratuito favore in convivio meo locum tibi dedi, ac donis & bonis meis te cumulavi? Eodem ferè sensu accipit Euthymius. *Amicum, inquit, vocat, utpote Christianum, quamvis indignè tali appellatione conversantem.* Quà ratione culpa hujus hominis exaggeraretur, quod pro beneficiis in se collatis tam malam Regi gratiam rependerit. Quidam putant in hac appellatione subesse quandam ironiam & *ἀντιφροσύναν*; cum aliàs hoc nomen in casu vocandi positum in familiari compellatione usurpare consueverit. (Matt. 20. v. 13. Ut enim apud Comicum illi dicitur, *salve bone vir*, cui gravis objurgatio parata erat, sic per ironicam compellationem amicum ac sodalem illum vocari statuunt, qui nihil minus erat, quàm amicus ac socius. Simplicissima interpretatio petitur ex propria hujus vocis significatione: *εταίρος* enim significat *socium & consortem*. LXX. utuntur pro *חבר* Cant. 1. v. 6. c. 8, 13. quo etiam Syrus hoc loco utitur, quod significat *conjunctum ac participem*, alibi enim vertunt per *μέταχρον, κοινοῦνον καὶ ἐχόμενον*. Utuntur etiam hac voce pro *חבר* 2. Sam. 13. v. 3. Prov. 22. v. 24. &c. qui simul cum aliquo pascitur, *convictor*, quæ significatio pulchrè huic loco congruit. Vocat enim illum *εταίρον*, quem mensæ suæ consortem fecerat, qui convictus & convivii communionem ipsi conjunctus erat. Judic. 14. vers. 11. *εταίροι* vocantur, qui in nuptiis Simoni sponso ut apparitores & focii lætitiæ erant additi: ita quoque hunc convivam nuptialem ad convivii & gaudii nuptialis confortium ascitum Rex vocat *εταίρον*, ex quo intelligitur, quod hæc objurgatio non ex odio quodam absoluto, nec ex inordinata bilis effervescencia, sed ex justitia, judicio & laudabili zelo fuerit profecta. Deus enim animo tranquillo & pacato judicat, non percitus immoderati furoris œstro, sicut homines facere consueverunt. Tacite etiam innuitur, culpam hujus rei, quod ex convivio nuptiali quidam ejiciuntur, non residere penes Deum, sed penes homines, ipse omnes etiam indignos ad nuptias Eilii sui, id est, ad Ecclesiæ consortium vocat, ex se erga omnes benevolè est affectus, sed homines ipsi sese inimicos faciunt & pœnas sibi accersunt. Quod porro additur, *quomodo huc intraſti?* id non est accipiendum eo sensu, quasi Rex quærat, quibus artibus in ædes regias irruperit, vel tacite accuset servos, quod hunc hominem malè vestitum ad nuptias introduxerint, ipse enim jusserat vocare ad nuptias *quoscunque invenerint*, sed ipsummet, quem compellat, accusat, quod regias nuptias indecente habitu dedecorare ausus fuerit, quod

vestem nuptialem vel oblatam recusaverit, vel acceptam iterum abjecerit. Quotquot enim ad regias hæc nuptias introducti fuerunt, illis decentem vestem Rex offerri curaverat ut ex Jud. 14. vers. duodecimo & ex circumstantiis parabola superius ostendimus, idemque in re per parabolam significata locum habere patet ex Ezechiele 16. vers. septimo, Galat. 3. vers. 26. & 27. Apoc. 3. vers. 18. Sensus igitur est: Quà fronte, quâ audaciâ nuptiali mensæ sine veste nuptiali accumbis? quâ confidentiâ in nuptias regias irrumpere & cum reliquis convivis assidere ausus es, cum non habeas vestem legibus nuptiarum requisitam? Non enim proprie interrogat, sed accusat; non quærit, sed arguit. Exprobrat illi, quod regias nuptias non exornaverit decente habitu, quodque veste sordidâ munditias nuptiales contaminare non fuerit veritus. Significatur autem Deum in extremo judicio gravissimè reprehensurum omnes illos hypocritas, qui non fuere veriti Ecclesiæ cœtui in hac vita sese associare, iisdem Sacramentis cum piis uti, adeoque veros Christianos se profiteri, cum tamen verâ & vivâ fide destituti fuerint, nec per caritatem & bona opera eam demonstraverint. Ut enim Marth. 25. vers. 42. Christus pramonet, se dicturum hypocritis in die judicii: *Esurivi & non dedistis mihi cibum, sitivi & non dedistis mihi potum*, id est, de fide quidem gloriati estis, sed opera caritatis proximo non exhibuistis ac proinde re ipsâ ostendistis, vos vera & viva fide destituti, *discedite ergo à me maledicti in ignem æternum*: ita quoque in hac parabola docet, quod in die novissimo omnibus, qui vestem justitiæ in Baptismo acceptam abjecerunt, & sordidam carnis tunicam iterum induerunt, dicturus sit: *Quomodo huc intraſtis non habentes vestem nuptialem?* quodque hujusmodi hyporita statim abjiciendi sunt in tenebras exteriores. Hæc Christi vox semper sonet in auribus nostris in hac vita, ne eam audire & vim ejus experiri cogamur in die novissimo. Proponamus quotidie cordi nostro hanc exprobrationem. Quomodo audes te Christianum vocare, cum non agas vitam Christiano dignam? quomodo audes gloriari te fidem habere, cum non proferas fructus fidei? quomodo te filium lucis vocas, cum in operibus tenebrarum ambules? quomodo audes te vocare Christi sponsam, cum sponsum non diligas nec adventū ejus desideres? quomodo sacræ ac mysticæ mensæ participes fieri audes, cum peccatorum sordibus eam dedecores? Hæc in quâ quotidie cogitemus, & in nos ipsos potius, quàm in alios intenti simus. Videmus enim, quod Rex non in jus vocat servos, quod hunc hominem ad nuptias introduxerint, nec reliquos convivas accusat, quod in confortio suo eum hæcenus tolerarint, sed sordidum illum hospitem rectè aggreditur. Neque enim metuendum est, ne aliorum hypocritarum nobis fraudi sit, sed nobis studiosè cavendum, ne ipsimet veste nuptiali destituamur. Revereamur oculos Regis cœlestis, cui occulta cordium sunt manifesta; revereamur societatem sanctorum nuptialibus vestimentis splendide exornatorum, quibus Ecclesiæ communionem sumus conjuncti; revereamur futurum judicium, in quo occulta cordium in publicam lucem produ-

producentur; revereamur miseram illius conditionem, qui hoc nomine accusatis, quod non haberet vestem nuptialem, in parabola dicitur obmutuisse. Ut nuptiali veste, ita quoque excusatione caruit, nec potuit ullam vel negligentiam suam in non acceptanda, vel malitiam in abijcenda nuptiali veste excusationem afferre, sed ἐπιμώθη obmutuit. Φιμώθης vel κημώθης proprie est vinculi genus, quo ferarum quarumque ora obligantur, ne mordeant. Item capistrum equorum vel boum, ne depascant segetem, inde Φιμώθης, capistrum injicio, Deut. 25. v. 4. 1. Cor. 9. v. 9. 1. Tim. 5. v. 18. Plinius lib. 18. cap. 19. vocat fissellis capistrum, ac metaphorice, os precludo, ad silentium adigo. Matth. 22. v. 34. de Christo dicitur, quod ἐπιμώθη, os obduraverit Saduceis, ac Petrus jubet 1. Epist. 2. v. 15. ut benefaciendo os ocludamus detestatoribus, id est, omnem calumniandi occasionem ipsis præscindamus. Inde passivum ἐπιμώθη significat, quod prorsus obmutuerit, ac si frenum vel capistrum quoddam ori fuisset injectum, sicut etiam Christus Marc. 1. v. 25. Luc. 4. v. 35. Diabolo in obfesso dicit Φιμώθη, ac mari præcipit Marc. 4. v. 39. πνεύμα σοφίας, præcludatur tibi os, velut cameo constrictum, καὶ ἀχρηστὸς, quasi os mare habeat; quod ibidem exponitur per σιωπᾶ, obmutescere. Sensus igitur est, quod hic conviva de carentia vestis nuptialis objurgatus prorsus obmutuerit, nec verbum potuerit proloqui ullum, quo vel se excusaret vel poenam sibi paratam deprecaretur. Syrus reddidit σιωπᾶ silentium fuit illi impostum, (quasi poena & vis aliunde ipsi illata innuatur) vel conticuit. Equid enim miser obverteret? 1. Non poterat amplius mentiri, se habere vestem nuptialem, quia Rex ipsius indigentiam & nuditatem in publicam omnium notitiam produxerat. 2. Non poterat dicere, se fuisse de hac veste consequenda sollicitum, non autem potuisse invenire; quia in terrenis nuptiis hoc locum forte haberet, sed in his celestibus nuptiis Rex celestibus omnibus hospitibus ejusmodi vestem gratis offert. 3. Non poterat dicere: Quare me per servos vocasti & introduxisti ad nuptias, cum nosse me ejusmodi veste destitui, quia sibi ipsi conficius erat, quod vestem nuptialem à Rege sibi oblatam assumere recusasset, vel semel assumptam abjecisset ac dilapidasset. 4. Non poterat veniam suam vel negligentiam vel malitiam petere, quia noverat tempus gratiæ & veniæ præterisse. Significatur autem hypocritas & peccatores in die judicii non habituros, quo se adversus damnationis sententiam defendere possint. Tunc enim in illa distributione ultima increpationis cessat omne argumentum excusationis, quando ille foris increpat, qui testis conscientiam intus animam accusat, ut loquitur Gregorius homil. 38. in Evangel. Non poterunt impii & hypocritæ in die judicii sua peccata amplius occultare vel negare, quia tunc judex illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, 1. Corinth. 4. v. 5. tunc aperientur libri conscientiarum, qui in hac vita adhuc sunt clausi, Apoc. 20. v. 12. Non poterunt obvertere, se de veste justitiæ fuisse sollicitos, invenire autem eam non potuisse, quia Deus in verbo & Sacramentis omnibus hanc vestem offert, ac quoque baptizantur illos Christo induit, Galat. 3. v. 27. Quibus Deus nuptias cælestes offert, illis vestem nuptialem non denegat, nec operum nostrorum precio eam emendam proponit, sed gratis eam nobis offert, Esa. 55. v. 2. proinde non poterunt ad paupertatis excusationem confugere; qui aliquando inveniuntur nuptiali veste carere. Non poterunt dicere: Quare nos vocasti ad Ecclesiam tuam, quos veste illa destitui, & malos esse noveras? Quamvis enim malos & bonos vocare jussit, tamen malos ideo ad Ecclesiæ consortium vocavit, non ut tales manerent, sed ut boni redderentur, assumpto nuptiali veræ, vivæ & per bona opera sese exerentis fidei vestimento. Non poterunt ad thronum misericordiæ provocare, quia conscientia ipsis dictabit, quod janua gratiæ & indulgentiæ tunc futura sit clausa, Matth. 25. v. 10. quod tempus hujus vitæ fuerit veniæ & misericordiæ, tempus autem judicii sit tempus iræ & justitiæ; quod tempus hujus vitæ sit tempus bonæ operationis, tempus autem judicii sit tempus retributionis. Proinde dum adhuc tempus habemus, loquamur, id est, confiteamur Domino peccata nostra, petamus eorum condonationem propter Christum, oremus ut digni habeamur fugere ista omnia, que ventura sunt, & stare ante Filium hominis, Luc. 22. v. 36. ne in die judicii obmutescere cogamur. Elere quidem tunc poterunt impii; sed sese excusare, vel objecta crimina negare, vel sententiam judicii mutare, vel poenas declinare non poterunt. Statim enim in parabola sequitur puni-tio realis. Tunc dixit Rex ministris: Ligatis pedibus & manibus ejus mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Tunc tunc, cum hic conviva penitus obmutescens, culpam fateretur, ac tacitus seipsum condemnaret. Dixit, sive præcepit ministris, quia Hebræis dicere læpius significat præcipere, 1. Reg. 11. v. 18. 1. Paral. 20. v. 17. Esth. 1. v. 10. Jon. 2. v. 11. Matth. 4. v. 3. Marc. 5. v. 43. qui usus hujus verbi apud Arabes est frequentissimus. Potuisset Rex per seipsum immediatè hoc facere, sed quia regiæ Majestati & magnificentiæ id parum congruere videbatur, ideo in parabola introducitur illud præcipere servis, sicut etiam servorum operâ in vocandis convivis fuerat usus. Magistratus enim non comprehendit facinorosos, inque vincula eos conjicit immediatè, sed eam ad rem utitur operâ ministrorum, id quod etiam rei per parabolam significatè optimè congruit, ut paulò post apparebit. Servi, quibus hoc negotium à Rege committitur, vocantur δούλοι, illi verò, quorum operâ in convivis ad nuptias invitandis usus fuerat, vocantur δούλοι; quâ appellationis diversitate innuitur, ministros hos, quorum operâ in separandis convivis utitur, diversos fuisse ab illis, quorum ministerio in vocandis & invitandis convivis usus fuerat, id quod rei per parabolam significatè pulchrè congruit. Et quia hi servi vocantur δούλοι non ὑπηρέται, ut Matth. 5. v. 21. ex eo colligitur, quod hi ipsi convivis ministraverint, jussu regis sui hac in re secuti. Syrus itidem hos servos justitiæ & vindictæ administratos distinguit à servis gratiam nuntiantibus, & ad nuptias vocantibus, hos enim vocat עבד, illos verò משמש משמש à radice שמש servavit, ministravit, quod verbum in Chaldaica paraphrasi Gen. 40. v. 4. de aulicis ministris Pharaonis usurpatur, quæ significatio etiam hic locum habere potest. Per hos enim servos intelliguntur sancti Angeli, λειτουργοὶ illa πνεύματα, Hebr. 1. vers. 14. de quibus dicitur Dan. 7. vers. 10.

nit, sed gratis eam nobis offert, Esa. 55. v. 2. proinde non poterunt ad paupertatis excusationem confugere; qui aliquando inveniuntur nuptiali veste carere. Non poterunt dicere: Quare nos vocasti ad Ecclesiam tuam, quos veste illa destitui, & malos esse noveras? Quamvis enim malos & bonos vocare jussit, tamen malos ideo ad Ecclesiæ consortium vocavit, non ut tales manerent, sed ut boni redderentur, assumpto nuptiali veræ, vivæ & per bona opera sese exerentis fidei vestimento. Non poterunt ad thronum misericordiæ provocare, quia conscientia ipsis dictabit, quod janua gratiæ & indulgentiæ tunc futura sit clausa, Matth. 25. v. 10. quod tempus hujus vitæ fuerit veniæ & misericordiæ, tempus autem judicii sit tempus iræ & justitiæ; quod tempus hujus vitæ sit tempus bonæ operationis, tempus autem judicii sit tempus retributionis. Proinde dum adhuc tempus habemus, loquamur, id est, confiteamur Domino peccata nostra, petamus eorum condonationem propter Christum, oremus ut digni habeamur fugere ista omnia, que ventura sunt, & stare ante Filium hominis, Luc. 22. v. 36. ne in die judicii obmutescere cogamur. Elere quidem tunc poterunt impii; sed sese excusare, vel objecta crimina negare, vel sententiam judicii mutare, vel poenas declinare non poterunt. Statim enim in parabola sequitur puni-tio realis. Tunc dixit Rex ministris: Ligatis pedibus & manibus ejus mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Tunc tunc, cum hic conviva penitus obmutescens, culpam fateretur, ac tacitus seipsum condemnaret. Dixit, sive præcepit ministris, quia Hebræis dicere læpius significat præcipere, 1. Reg. 11. v. 18. 1. Paral. 20. v. 17. Esth. 1. v. 10. Jon. 2. v. 11. Matth. 4. v. 3. Marc. 5. v. 43. qui usus hujus verbi apud Arabes est frequentissimus. Potuisset Rex per seipsum immediatè hoc facere, sed quia regiæ Majestati & magnificentiæ id parum congruere videbatur, ideo in parabola introducitur illud præcipere servis, sicut etiam servorum operâ in vocandis convivis fuerat usus. Magistratus enim non comprehendit facinorosos, inque vincula eos conjicit immediatè, sed eam ad rem utitur operâ ministrorum, id quod etiam rei per parabolam significatè optimè congruit, ut paulò post apparebit. Servi, quibus hoc negotium à Rege committitur, vocantur δούλοι, illi verò, quorum operâ in convivis ad nuptias invitandis usus fuerat, vocantur δούλοι; quâ appellationis diversitate innuitur, ministros hos, quorum operâ in separandis convivis utitur, diversos fuisse ab illis, quorum ministerio in vocandis & invitandis convivis usus fuerat, id quod rei per parabolam significatè pulchrè congruit. Et quia hi servi vocantur δούλοι non ὑπηρέται, ut Matth. 5. v. 21. ex eo colligitur, quod hi ipsi convivis ministraverint, jussu regis sui hac in re secuti. Syrus itidem hos servos justitiæ & vindictæ administratos distinguit à servis gratiam nuntiantibus, & ad nuptias vocantibus, hos enim vocat עבד, illos verò משמש משמש à radice שמש servavit, ministravit, quod verbum in Chaldaica paraphrasi Gen. 40. v. 4. de aulicis ministris Pharaonis usurpatur, quæ significatio etiam hic locum habere potest. Per hos enim servos intelliguntur sancti Angeli, λειτουργοὶ illa πνεύματα, Hebr. 1. vers. 14. de quibus dicitur Dan. 7. vers. 10.

Harm. Tom II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

L1 2

millia

millia millium ministrabant EI, (ubi in fontibus itidem habetur verb. *שׁוֹשׁוּ*) & decies centena millia assistebant EI, ac Psalm. 103. vers. 20. de illis dicitur, quod sint potentes virtute, facientes verbum DEI ad audiendam vocem sermonum ejus, vers. 21. exercitus DEI, ministri ejus facientes voluntatem ejus. Quidam per ministros in hac parabola intelligunt Angelos malos, quorum operâ in executione judiciorum suorum adversus impios Deus quandoque utitur, sed ex Matth. 12. v. 41. 49. & 50. colligitur, Angelos bonos hic potissimum intelligendos esse. *Mittet Filius hominis Angelos suos*, illos scilicet, quibus stipatus & comitatus ad judicium veniet, Matth. 25. vers. 31. & colligent de regno ejus omnia scandala, & eos, qui faciunt iniquitatem, & mittent eos in caminum ignis, ubi erit fletus & stridor dentium. Non enim impii tantum homines, sed etiam mali Angeli mittentur in stagnum ignis & sulphuris, Apoc. 20. vers. 10. quod per bonos Angelos executioni dabitur v. 3. qui ut Christo judici præstiterunt in honorifica deductione, in judicandorum congregatione, & congregatorum separatione, ita quoque suum ipsi ministerium exhibebunt in piorum ad cælum subvectione, & impiorum à Christo damnatorum ad infernum detractione, ut in tractatu de Extremo Judicio §. 40. fuit demonstratum. In hac vita Angeli convivis nuptialibus, hoc est, civibus Ecclesiæ militantis inserviunt, ac mensæ ministrant, ut Chrylost. homil. 61. ad Antioch. loquitur; post hanc vitam in die judicii inter convivias separationem facient, Matth. 13. v. 49. *ὁ πρῆσβυτέρως* scilicet, & malos è medio justorum separatos ex loco convivii depellent. Describuntur autem quatuor poenarum genera hypocritarum & impiorum in die judicii irroganda. 1. *Manuum ac pedum constrictio: ligabuntur ipsorum manus ac pedes.* Hoc non tantum pertinet ad connexionem & decorum parabola, quia quos Magistratus jubet in carcerem conjicere, vel ultimo supplicio afficere, illorum manus ac pedes prius mandat ligari, Gen. 42. v. 19. Dan. 3. v. 20. Act. 26. v. 29. &c. sed etiam ad rem per parabolam significatam. Hisce enim manuum ac pedum vinculis denotatur primò, quod impii & hypocritæ non poterunt resistere executioni sententiæ damnatoriæ adversus ipsos prolata, ac si manibus pedibusque essent constricti. Secundò quod non poterunt ex infernalibus poenis iterum eluctari. *Pedibus constringentur*, inquit Simon de Cassia in hunc locum, *ne possint effugere, & manibus ligabuntur, ne valeant compedes à manibus removere, ut omnè ex parte deficiat evadendi copia.* Quemadmodum is, qui manibus ac pedibus ferro constrictis in carcere conclusus detinetur, non potest ex eo effugere: sic per hæc manuum & pedum vincula significatur, impios in inferno tam arctè custodiendos, & tantâ violentiâ detinendos, ut non possint ulla ratione ex illis iterum evadere. Describitur igitur inevitabilis impiorum poena absque omni facultate defensionis, & spe liberationis. Tertiò, quod omnis operandi potestas ipsis sit auferenda. Per *manus* enim significantur vires animæ operativæ, per *pedes* affectivæ, quarum neutris tunc amplius uti poterunt, ideoque erunt quasi manibus & pedibus constricti. In hac vita manus adhuc habuerunt solutas, ut potuissent bene operari, si voluissent; pe-

des habuerunt adhuc liberos, ut potuissent, si voluissent, poenas inferni effugere. Sed tunc nec bonum facere, nec malum effugere amplius poterunt. Quartò, pertinet hoc ad descriptionem justissimæ poenæ impiis propter peccata irrogandæ. In hac vita per manus ac pedes varia peccata perpetrarunt, non *absciderunt manus ac pedes scandalizantes*, Matth. 18. v. 8. hoc est, securè frena laxarunt carnalibus suis concupiscentiis, easque manibus & pedibus compleverunt, meritò igitur in manibus ac pedibus puniuntur, unusquisque enim recipit in corpore suo poenam eorum, quæ per corpus gessit, 2. Cor. 5. v. 10. In hac vita noluerunt verbi vinculis ligari. Dixerunt: *dirumpamus vincula ipsorum, & projiciamus à nobis funes ipsorum*, Psalm. 2. v. 3. noluerunt admittere vincula disciplinae & correptionis, sed ad malum soluti ac liberi esse voluerunt, inde alia jam coguntur sustinere vincula. In hac vita *traxerunt iniquitatem in funibus mendacii, & veluti funibus plaustrum peccatorum*, Esaia 5. vers. 18. colligaverunt se ac conspirarunt in vicem ad flagitia perpetranda, justo igitur Dei judicio manus ac pedes ipsorum colligantur. Gregorius homil. 38. in Evang. *Tunc ligantur manus & pedes per distributionem sententiæ, qui modò à pravis operibus ligari noluerunt per emendationem vitæ, vel certè tunc ligabitur poena, quos modò à bonis operibus ligat culpa.* Pedes enim, qui *visitare agrum negligunt; manus, quæ nihil indigentibus tribuunt, à bono opere jam ex voluntate ligatae sunt.* Qui ergo nunc sponte ligantur in vitio, tunc inviti ligantur supplicio. Denique Hieronymus observat, *manuum ac pedum mentionem fieri, quando de aternis damnatorum cruciatibus agitur, ut ostendatur, impios in iisdem corporibus, quæ in hac vita habuerunt resuscitandos, & in infernum abjiciendos esse.* Confer tract. de Inferno §. 45. ubi ostendimus damnatis vincula tribui ad denotandam eorum captivitatem, ad exprimendam tormentorum aternitatem, ad insinuandam dolorum acerbitatem, ad significandam operandi *ἀδυναμίαν*, & ad describendam damnatorum societatem.

2. *Ex convivio nuptiali expulsio.* *ἀρῆσθε αὐτὸν καὶ ἐκβάλετε.* Syrus interpres ac vulgata Latina versio non expresserunt illud *ἀρῆσθε*, sed in probatissimis Codicibus Græcis additur; atque ita legit etiam Theophylactus: *rollite eum, auferite eum* è conspectu meo, *ejicite* scil. foras ex convivio nuptiali, *καὶ ἀρῆσθε* duplicem significationem habet, quarum utraque huic loco congruit. Significat enim *manibus tollere*, Matth. 4. v. 6. Marc. 2. v. 3. Luc. 4. v. 11. &c. deinde etiam *amovere, auferre*, Matth. 13. v. 12. cap. 21. v. 43. cap. 25. vers. 28. Joh. 2. v. 16. &c. jubet ergo Rex, ut convivam hunc non vestitum nuptialiter ministri comprehendant, *quasi sic ihu sellen attassent* / & ex reliquorum consortio expellant, unde statim additur *ἐκβάλετε αὐτὸν*, quod Syrus reddidit *ἔρασαν* *educite eum, cogite eum exire*, quâ voce in ejectione vendentium è templo utitur, Johan. 2. v. 15. quæ facta est flagello ex funiculis parato. Significatur autem, quod hypocritæ & impii in die novissimo non verbis tantum sint redarguendi, quod cœtui Sanctorum in hac vita sese immiscere ausi fuerint, sed etiam ex consortio Ecclesiæ & ex regno cœlorum exturbandi, quod accommodat glossa interlinearis, Matt. 25. illud Propheticum: *Tollentur impii,*

impus, ne videat Gloriam Dei. Quinimò Matth. 25. v. 34. & 46. processus iudicii sic describitur, quod primò quidem sententia absolutoria denuncianda sit piis, condemnatoria impiis, sed executio sententia sit inchoanda à damnatione impiorum, & terminanda in glorificatione piorum, ac Matth. 13. v. 30. *Zizania* primùm dicuntur colligenda, & in *caminum ignis mittenda*, postmodum verò *triticum in horreum* coeleste dicitur congregandum: ex quo intelligitur, quod impiorum à piis separatio, & in ignem infernalem abjectio præcessura sit piorum glorificationem, & in vitam æternam introductionem. In hac vita *ovcs & hædi* in grege Dominico sunt conjuncti, hoc est, boni & mali in convivio nuptiali sunt permixti, Matth. 25. v. 32. sed in die novissimo sequetur separatio, quæ soli Regi sive futuro iudici, Christo scilicet & Patri coelesti per ipsum iudicatum competit. Tunc enim Christus habebit *ventilabrum in manu sua, quo purget aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni extinguibili*, Matth. 3. v. 12. tunc dicit *messoribus*, hoc est, Angelis, *colligite de regno meo omnia scandala, & eos, qui faciunt iniquitatem, & mittite eos in caminum ignis*, Matth. 13. v. 41. & 42. Quanta verò hac futura sit pena, quod hypocrite & impii in die novissimo sint ex convivio nuptiali removendi, non potest melius intelligi, quam si expendatur, quantis bonis tunc sint privandi, nam & hic locum habet illud, privatio non intelligitur, nisi ex suo habitu. Per hanc enim expulsionem & ejectionem separabuntur 1. à Deo & Filio eius Jesu Christo, adeoque à totius Sacrosanctæ Trinitatis beatissimo conspectu, quæ separatio per aversionem Divinæ faciei, carentiam Divinæ visionis, abjectionem à Dei conspectu, elongationem à beatifica Dei visione, &c. describi solet, Matth. 25. v. 41. 2. Theff. 1. 9. 2. à sanctis Angelis, qui coram Dei throno astant, Dan. 7. v. 10. & paternam ejus faciem semper intuentur, Matth. 18. v. 10. 3. ab omnibus electis & beatis hominibus in cælo, Matth. 8. v. 12. cap. 24. v. 40. Luc. 16. v. 23. 4. à Paradiso cælesti, Luc. 16. v. 26. Apoc. 21. v. 27. cap. 22. v. 15. 5. à luce, gaudio, quiete & felicitate, Job. 10. v. 21. cap. 20. v. 26. Matth. 8. v. 12. 2. Petr. 2. v. 17. 6. à præconio laudis Divinæ, Psalm. 115. v. 17. Esa. 38. v. 18. Apoc. 16. v. 11. 7. à consortio commiserationis humane, Psalm. 52. v. 8. Psalm. 58. v. 11. Esa. 66. v. 24. Luc. 16. v. 24. Apoc. 14. v. 10. quæ omnia latius exposuimus in tract. de Inferno §. 42. & seqq.

Tertium pena genus erit in tenebris exteriores ejectione. Per τὸ σκοτὸν τὸ ἐξωτερικόν quidam intelligunt extimas tenebras, quia Græci comparativum pro superlativo solent adhibere, 1. Cor. 13. v. 13. Sunt autem extimæ sive profundissimæ tenebræ, quæ luci in loco convivii vel maximè sunt oppositæ, quæ à regni luce distant quàm longissimè, ut significetur in regno cælorum esse lumen, à quo quò longius aliquis abest, eò magis in tenebris versatur. Origenes tract. 33. in Matth. putat per hæc tenebras intelligi *abyssum quandam tenebricosam foris extra mundum, in quam damnati sint conficiendi*. Sed quid de τὸ πρὸς τὸν ἄδου inferni statuendum sit, suo loco explicatum fuit. Quidam δὲ τὸ σκοτὸν τὸ ἐξωτερικόν explicant eis τὸν σκοτεινὸν τόπον τῆς ἑξῆς, in tenebricosum carcerem extra convivii domum, quia carceres extra arcem

Harm Tom. II, vel Gerbard. Contin. pars prim.

regiam in tenebricoso & subterraneo quodam loco solent extrui. Quidam exteriores tenebras putant opponi tenebris interioribus, quibus impii & hypocritæ in hac vita fuere delectati. Gregor. lib. 25. moral. cap. 11. *Tunc coactus in tenebras exteriores mittitur, qui nunc in interioribus excecatur voluntarie*. Simon de Cassia in h. l. *Exteriores tenebræ sunt involuntaria pena, interiores sicut voluntaria culpe*. Augustin. Epist. 120. cap. 12. *Distinguit inter exteræ, & exteriores tenebras. Sicut modò, inquit, in exteris tenebris, unde correctio desperanda non est, quam si contempserint, ibunt in exteriores tenebras, ubi correctionis locus non erit*. Cap. 23. *Possunt etiam tenebræ exteriores intelligi penæ corporales. Corpus quippe est anima exterior, ut sint anime malæ, quibus à claritatis luce aversa mens in peccatis oblectatur, extere tenebræ; corporis autem malæ, quibus æternis in finem extorquetur, exteriores tenebræ*. Hæ significationes omnes optimâ ratione conjungi possunt. Quicquid enim in Scripturis tenebrarum nomine denotatur, illud omne inferno & statui damnatorum attribuitur. Per tenebras intelligitur 1. privatio lucis naturalis, Genes. 1. v. 2. Deut. 28. v. 29. jam verò erit locus tenebrarum, obscuritatis & caliginis, Job. 10. v. 21. & 22. cap. 20. v. 26. cap. 38. v. 19. 2. Petr. 2. v. 17. Judæ v. 13. Quemadmodum claritas Dei illuminabit cælestem civitatem, ut nullus ad eam tenebris pateat aditus, utque ob hanc divinam lucem non indigeat luce naturali Solis & Lunæ, Apoc. 21. v. 23. cap. 22. v. 5. sic Diabolus Princeps tenebrarum, Ephes. 6. v. 12. infernum, qui est regnum tenebrarum, tantâ obfuscat caligine, ut luci naturali nulla pateat rima. 2. Privatio Divinæ gratiæ. Dei favor & gratia confertur luci, Num. 6. v. 25. Psalm. 43. v. 3. &c. ergo tenebræ significant Dei iram. Jam verò damnati ab omni favore & gratia Dei erunt separati, dabunt penas à facie ejus, hoc est, ab ira & furore ipsius, 2. Theff. 1. v. 9. &c. 3. Cæcitas mentis, ignorantia Dei, caligo spiritualis, Esa. 9. v. 2. cap. 42. v. 2. Luc. 1. v. 79. &c. jam verò damnati versabuntur in extrema DEI & rerum Divinarum ignorantia, destituentur luce Divinæ cognitionis, habebunt eor excecatum, erunt meræ tenebræ, Ephes. 5. vers. 8. proinde etiam extimæ & profundissimæ tenebræ in summo gradu ipsis competent. Hieronymus in cap. 8. Matthæi: *Tenebræ semper interiores sunt, non exteriores. Sed quoniam qui à Domino foras expellitur, lumen relinquit, ideo tenebræ exteriores nominate sunt*. Quemadmodum beatitudo Electorum essentialiter & principaliter in visione Dei, hoc est, in perfecta ejus cognitione consistet, 1. Cor. 13. v. 12. 2. Corinth. 5. v. 7. 2. Johan. 3. v. 2. Apocal. 22. v. 4. sic vice versâ damnatorum infelicitas in carentia Divinæ visionis, quæ profundissimam cæcitatem & ignorantiam complectitur, consistet. 4. Pervertitas voluntatis, projecta impietas, unde peccata dicuntur *opera tenebrarum*, Johan. 3. v. 19. cap. 12. v. 35. Rom. 13. v. 12. Ephes. 5. v. 11. 1. Theff. 5. v. 6. hæc tenebræ itidem locum habent in damnatis, quia in illis non est sanata pervertitas voluntatis, in qua & cum qua mortui fuerunt, nec mundati sunt ab iniquitate, cujus macula illis perpetuò adhæret. 5. Tristitia, angor & morsus conscientiæ, Job. 17. v. 12. cap. 30. v. 26. sicut contra gaudium,